infelix Dido ! nunc te facta impia tangunt ?
tum decuit, cum secptra dabas. en dextra lidesque,
quem secum patrios aiunt portare Penatis,
quem subiisse umeris confectam actate parentem !
non potui abreptum diuellere corps et undis
600 spargere ? non socios, non ipsum absunere ferro
Ascanium, patriisque epulandum ponere mensis ?
uerum anceps pugnae fuerat fortuna. fuisset ;
quem metui moritura ? faces in castra tulisset,
605 in plesse inque foros flammis, natumque patremque
cum genere extinxem, memet super ipsa dedisset.
Sol, qui terrarum flammis opera omnia lustras,
tuque harum interpres curiarum et conscientia luno,
nocturnisque Hecate trinitis uulata per urbes,
et Dirae ultrices, et di morientes Elissae, 610
accipite haec, meritumque malis aduertite numen,
et nostras audite preces. si tangere portus
infandum caput ac ferris aduare necesse est,
et sic fatalis posent, hic terminus haeret :
at bello audacis populi uexatus et armis,
615 finibus extorris, complexu anulsus Inli,
auxiliu impletu, uideatque indigna suorum
funera ; nec, cum se sub leges pacis iniquae
tradiderit, regno aut optata luce fruatur ;
619 sed endat ante diem mediaque inhumatus harena,
haec precor, hanc uocem extremam eum sanguine
fundo.

tum uos, o Tyrii, stirpem et genus omne futurum

exerceete odiis, cinerique haec mittite nostro
munera. nullus amor populis, nec foedera suntu.
exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor,
625 qui face Dardanios ferroque sequare colonos,
nunc, olim, quocumque dabunt se tempore uires.
litora litoribus contraria, fluctibus undas
inprecor, arina armis ; pugnet ipsique nepotesque.'

Hace ait, et partis animum uersabat in omnis,
innisam quaerens quam primum abrumpere lucem.
tum breuiter Barcen nutricem adflata Sychaei ;
namque suam patria antiqua einis ater habebat :
'Annam cara mili nutrix luc siste sororem ;
die corpus properat fluiali spargere lympha,
635 et pecudes secum et monstrata piacula ducat ;
sic ueniat ; tuque ipsa pia tege tempora uitta.
sacra Ioui Stygio, quae rite incepta paranii,
perficie est animus, fiuemque imponere curis,
Dardaniique rogum capitis permettere flammae.' 640
sic ait. illa gradum studio celerabat anili.
at trepidi, et coepitis immanibus effera Dido,
sanguineam uoluens aciem, maculisque trementis
interusa genas, et pallida morte futura,
interiora domus inrumpit limina, et altos
645 concendit furibunda rogos, enseque recludit
Dardanium, non hos quaesitum munus in usus.
hie, postquam Iliacas uestes notumque cubile
couspexit, paulum laerimis et mente morata,
incubuitque toro, dixitque nonissima uerba : 650
'dilecs exuiae, dum fata densque sinebat,
accipite hanc animam, meque his exsoluite curis.
uixi, et quem dederat cursum fortuna peregi,
et nunc magna mei sub terras ibit imago.
urbem praeclaras statui ; mea moenia uidi ;
655 nita uirum, poenas inimico a fratre recepi ;
felix, hen nimium felix, si litora tantum
numquam Dardaniae tetigissent nostra carinac !'
dixit, et, os impressa toro, 'moriemur inulta,
sed moriamur, ait. 'sic, sieiuat ire sub umbrias. 660
hauriat hinc oculis ignem erndelis ab alto
Dardanus, et nostrae secum ferat omnia mortis.'
dixerat ; atque illam media inter talia ferro
conlapsam aspiciunt comites, enseque cruento
spumantem, sparsaque manus. it clamor ad alta
atria ; concussam baechatur Fama per urbem. 665
lamentis geminitque et femineo ululatu
teeta frenunt ; resonat magnis plangoribus aether.
non aliter, quam si inmissis ruat hostibus omnis
Karthago aut antiqua Tyros, llammasque furentem
enlmina perque hominum noluantur perque deorum.
auditi exanimis, trepidoque exterrita cursu
nnguibis ora soror foedans et pectora pugnis
per medios ruit, ac morentem nomine clamat.
'hoc illud, germana, fuit ? me fraude petebas ?
675 hoe rogas iste mili, hoe ignes aeraeque parabant ?
quid primum deserta querar ? comitenine sororem
spreuisti moriens ? eadem me ad fata uocasses ;
idem ambas ferro dolor, atque eadem hora tulisset.
his etiam struxi manibus, patriosque uocauit
680 noce deos, sic te ut posita crudelis abessem ?
extinti te meque, soror, poplinumque patresque
Sidonios urbemque tuam. date uolnera lymphis
abham, et, extremus si quis super halitus errat,
ore legam.' sic fata gradus euaserat altos,
685 semiannimque simi germanam amplexa fouebat
eum gemitu, atque atros siecabant ueste cruores.
illa, grauis oculos conata attollere, rurus
deficit ; inlxnn stridit sub pectora uolnus.
ter secessit attollens cubitoque adnixa leuauit ;
690 ter reuoluta toro est, oenlisque errantibus alto
quaesinit caelo lucem, ingeminitque reperta.

Tum Iuno omnipotens, longum miserata dolorem
difficilisque obitus, Irim demisit Olympo,

⁵⁵⁹ iuuentae P. ⁵⁶⁴ uarioque irarum fluctual aestu M, aestu F. ⁵⁶⁵ in praeceps F. ⁵⁷⁶ instimulat P F. ⁵⁸⁶ primam P. ⁵⁹⁸ portasse M, et fortasse Seruius. ⁶¹⁶ conspectu Non. p. 15. ⁶²⁹ nepotes P². ⁶³² Sychaci est M. ⁶⁴⁰ flammis M. ⁶⁴¹ celebrabat P M², agnoscit Scruius. anilem P. ⁶⁴⁶ gradus P. ⁶⁵¹ sinebant F P². ⁶⁶² secum nostrae M. ⁶⁶⁸ clangoribus P.

quae luctantem animam nexosque resolueret artus.
nam quia nec fato merita nec morte peribat, 696
set misera ante diem subitoque accensa furore,
necdum illi flauum Proserpina uertice crinem
abstulerat Stygioque caput damnauerat Orco.
ergo Iris croceis per caelum roscida pannis, 700

mille trahens uarios aduerso sole colores,
deuolat, et supra caput astitit : ‘hunc ego Diti
sacrum iussa fero, teque isto corpore soluo.’
sic ait, et dextra crinem secat : omnis et una
dilapsus calor, atque in uentos uita recessit. 705

LIBER QVINTVS

Interea medium Aeneas iam classe tenebat
certus iter, fluctusque atros aquilone secabat,
moenia respiciens, quae iam infelcis Elissae
conludent flammis. quae tantum accenderit ignem,
causa latet ; duri magno set amore dolores 5
polluto, notumque, furens quid femina possit,
triste per augurium Teucrorum pectora ducent.

Vt pelagus tenuere rates, nec iam amplius ullus
occurrit tellus, maria undique et undique caelum,
oli caeruleus supra caput astitit imber, 10
noctem hiemque ferens, et in horrunt unda tenebris.
ipse gubernator puppi Palinurus ab alta :
‘heu, quianam tanti cinxerunt aethera nimbi ?
quidue, pater Neptune, paras ?’ sic deinde locutus
colligere arma iubet ualidisque incumbere remis, 15
obliquatusque sinus inuentum, ac talia fatur :
‘magnanima Aenea, non, si mihi Iuppiter auctor
spondeat, hoc sperem Italiam contingere caelo.
mutati transuersa fremunt et uespere ab atro
consurgunt venti, atque in nubem cogitur aer. 20
nec nos obniti contra, nec tendere tantum
sufficimus. superat quoniam Fortuna, sequamur,
quoque uocat, uertamus iter. nec litora longe
fida reor fraterna Erycis portusque Sicanos,
si modo rite memor seruata remetit astra. 25
tum pius Aeneas : ‘equidem sic poscere uentos
iandundum et frustra cerno te tendere contra.
flecte uiam uelis. an sit mihi gratior ulla,
quoue magis fessas optem denittire nauis,
quam quae Dardanum tellus mihi seruat Aesten, 30
et patris Anchisae gremio complectitur ossa ?’ 31
haec ubi dicta, petunt portus, et uela secundi
intendunt Zephyri ; fertur cita gurgite classis,
et tandem laeti notae aduertuntur harenæ.

At procul excuso miratus uertice montis 35
aduentum sociasque rates occurrit Aestes,
horridus in iaculis et pelle Libystidis ursae,
Troia Criniso conceptum flumine mater
quem genuit. ueterum non immemor ille parentum
gratutat reduces et gaza laetus agresti 40
excipit, ac fessos opibus solutus amicis.

Postera cum primo stellas Oriente fugarat
clara dies, socios in coetum litore ab omni
aduocat Aeneas, tumulique ex aggere fatur :
‘Dardanidae magni, genus altoa sanguine dinom, 45
annuus exactis completerat mensibus orbis,
ex quo reliquias diuinique ossa parentis
condidimus terra maestasque sacravimus aras.
iamque dies, nisi fallor, adest, quem semper acerbum,
semper honoratum (sic, di, uoluntis) habebbo. 50
hunc ego Gaetulis agerem si Syrtibus exul,
Argolicoue mari depresso et urbe Mycenae,
annua uota tamen sollemnisque ordine pompas
exequerer, struereque suis altaria donis.
nunc ultro ad cineres ipsius et ossa parentis, 55
haut equidem sine mente reor, sine numine diuom,

adsumus et portus delati intramus amicos.
ergo agite, et laetum cuncti celebremus honorem ;
poscamus uentos, atque haec me sacra quot annis
urbe uelit posita templis sibi ferre dicatis. 60
bina boum uobis Troia generatus Aestes
dat numero capita in nauis ; adhibete Penatis
et patrios epulis et quos colit hospes Aestes.
praeterea, si nona diem mortalibus alnum
Aurora extulerit radiisque retexerit orbem, 65
prima citae Teucris ponam certamina classis ;
quiique pedum cursu ualeat, et qui uiribus audax
aut iaculo incedit melior leuibusque sagittis,
seu crudo fidit pugnam committere caestu,
cunctiadint, meritaeque exspectent praemia palmae.
ore fauete omnes, et cingite tempora ramis. 71

Sic fatus uelat materna tempora myrto.
hoc Helyminus facit, hoc aeuī maturus Aestes,
hoc puer Ascanius, sequitur quos cetera pubes.
ille e concilio multis cum nullibus ibat 75
ad tumulum, magna mediis comitate caterua.
hic duo rite mero libans carchesia Baccho
fundit humi, duo lacte nouo, duo sanguine sacro,
purpureoisque iacit flores, ac talia fatur :
‘salve, sancte parens, iterum : saluete, recepti 80
nequiquam cineres, animaque umbraeque paternæ.
non licuit finis Italos fataliaque arua,
ne tecum Ausonium, quicunque est, quaerere Thym
brim.’

dixerat haec, adytis cum lubricus anguis ab imis
septem ingens gyros, septena uolumina traxit, 85
amplexus placide tumulum lapsusque per aras,
caerulea cui terga nota maculosus et auro
squamam incendebat fulgor, ceu nubibus arcus
mille iacit uarios aduerso sole colores.

obstipuit usu Aeneas. ille agmine longo 90
tandem inter pateras et leuia pocula serpens
libauitque dapes rursusque innoxius imo
successit tumulo et depasta altaria liquit.
hoc magis inceptos genitor instaurat honores,
incertus, geniumne loci famulumne parentis 95
esse putet ; caedit binas de more bidentis,
totque sues, totidem migrantis terga iuuenos ;
uinaque fundebat pateris, animamque uocabat
Anchisae magni Manisque Acheronte remissos.
sic non et socii, quae cuique est copia, laeti 100
dona ferunt, onerant aras, mactantque iuuenos ;
ordine aena locant alii, fusique per herbam
subiunt ueribus prunas et uiscera torrent.